
南通新闻·城事 05

2024年2月2日 星期五 编辑：高磊 组版：李志坚 校对：李婧

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.1.24）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.9

1.9

2.3

2.4

2.2

1.9

3.3

2.8

2.2

2.6

2.3

2.2

1.8

3.0

2.7

2.5

2.5

2.0

2.3

2.8

2.5

2.2

2.8

2.5

2.7

1.9

2.5

3.0

2.6

2.5

2.5

2.0

2.3

2.4

2.6

2.9

2.8

2.3

2.3

2.8

2.3

2.3

2.7

2.6

2.3

3.0

2.8

3.2

2.5

1.9

2.8

2.3

2.8

2.3

2.3

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

7个

48个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.941

0.223

0.324

0.270

0.821

0.159

0.137

0.131

0.283

0.168

0.239

0.196

0.292

0.236

0.880

0.307

0.190

0.137

0.775

0.140

0.391

0.838

0.774

0.444

0.151

0.355

0.345

0.232

0.327

0.385

0.377

0.212

0.304

0.190

0.346

0.271

0.846

0.539

0.729

0.391

0.489

0.599

0.570

0.567

0.439

0.360

0.152

0.986

0.242

0.503

0.547

0.444

0.152

0.240

0.662

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

4个

35个

16个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.09

0.09

0.11

0.12

0.07

0.09

0.09

0.09

0.11

0.09

0.09

0.09

0.16

0.18

0.17

0.09

0.11

0.08

0.11

0.09

0.14

0.09

0.11

0.17

0.11

0.11

0.11

0.11

0.08

0.08

0.09

0.09

0.09

0.09

0.09

0.09

0.11

0.09

0.09

0.09

0.11

0.11

0.09

0.08

0.11

0.11

0.09

0.14

0.09

0.11

0.12

0.11

0.09

0.11

0.07

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

30个

25个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

8.10

8.20

8.50

7.50

8.20

7.40

8.70

8.30

8.40

8.50

8.80

7.10

7.50

7.30

8.40

7.60

8.50

8.60

8.20

8.20

8.20

7.20

8.20

7.90

9.10

7.60

7.50

6.90

8.50

6.50

8.20

7.20

6.70

7.90

7.20

6.10

6.80

7.00

6.10

7.40

6.90

8.40

7.80

6.70

8.70

7.50

6.70

6.20

8.20

7.40

7.40

7.20

7.90

6.80

7.00

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

32个

23个

0个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

43

38

50

61

58

69

55

55

51

57

39

62

48

53

57

58

87

60

38

52

水流湍急

水流湍急

水流湍急

50

43

44

39

60

61

62

62

54

52

水流湍急

71

水位低

65

60

57

65

58

65

60

56

141

55

55

水位低

54

59

66

60

59

62

56

平均:58

氧化还原电位
（mV）

177

197

191

205

201

202

188

207

205

201

190

204

203

199

195

212

220

212

179

207

211

198

188

185

191

199

174

197

202

219

225

228

224

198

210

206

234

239

233

219

202

206

231

220

207

216

221

208

184

218

227

203

217

200

214

平均：206

晚报讯 “南通州北通州，南北通
州通南北。”随着主持人的引导，“南
通”满屏点亮，吸引全国人民的关注。

昨晚7时40分左右，南通文旅精
彩亮相CCTV《远方的家》栏目。市文
化广电和旅游局局长王智做客直播
间，参与2024新年文旅大型直播活动
《在中国！这样玩！》，以满满的诚意向全
国网友“种草”南通。南通籍体操奥运冠
军黄旭作为助阵嘉宾一起推介家乡。

从认识南通地理方位、地域特征
出发，探寻江海风貌、江海文化。“朋
友，你知道‘江海第一山’在什么地
方吗？就在南通呀！在这里，狼五
山就像长江巨龙头上的王冠，灵秀多
姿……”现场，在深情地推介中，南通

“通江通海通上海”的区位优势凸显屏
幕，江风海韵扑面而来。

南通好玩，这里有风光秀丽的狼
山风景区、国内仅存的四条古护城河
之一的濠河、清末状元张謇先生创办
的中国最早的一所公共博物馆南通博
物苑、华东地区最大最火的动物园南
通森林野生动物园、徽派建筑的孤本
代表水绘园、长三角最大的实景沉浸
式乐园启唐城等一大批热门景区，小
众打卡地富美帽饰博物馆、李昌钰刑
侦科学博物馆等也是不胜枚举。

食在南通，这里有“鲜”到停不下
来的“南黄海四珍”——文蛤、紫菜、鳗
鱼、竹蛏，有非遗美食白蒲茶干、西亭
脆饼、蟹黄包、麻虾酱……说到南通美
食，黄旭忘不了的家乡味道还有许多，
他说：“狼山鸡、窨糕、野鸡丝都很好
吃，下次来你们一定要尝一尝！”

百闻不如一见。当天，联合国人

类非物质文化遗产代表作项目梅庵派
古琴亮相现场，我市梅庵派古琴传承
人倪歌为观众弹奏一曲《玉楼春晓》。
国家级非遗传承人吴元新则带领一家
三代惊喜出镜，现场制作龙纹围巾，以
此献上新春的美好祝福。

直播间里，南通网民应声而和，
“大美南通欢迎你！”“我爱南通，我的
家！”更多的外地网友纷纷点赞，“好
美，有心了！”“好想再去南通！”

春节将至，南通的龙年新春活动
有哪些？王智介绍，为了迎接龙年新
春，南通精心策划组织了以“龙腾江
海过大年”为主题的200多项文旅活
动，游船音乐会、大型新春灯会、优质
剧目展演，以及各大商圈主题促销活
动，多重玩法让大家精彩不断线、欢乐
无极限。

为了欢迎国内外的游客朋友前来
游玩，南通捧出了限定“宠粉大礼
包”。与直播活动同步上线的“2024
新春南通景区十万张门票免费送”，狼
山、濠河、南通森林野生动物园、启唐
城等14家南通最热门景区的门票在
线上免费派送，抢到的网友纷纷晒出
自己的收获。现场还为各地朋友准备
了南通特色文化产品——蓝印花布

“四件套”，以及蚕丝被、文蛤粉、颐生
酒等富有南通特色的大礼包。一波波
新年之礼，再次点燃直播间。网友表
示，“诚意满满！”“南通礼物可以的！”

“江海明珠秀于中，好玩好运到
南通。诚挚欢迎海内外宾朋来南通
过大节，我在南通等您！”节目最后，
王智再次发出邀约，展示南通人的诚
挚和热情。 记者张坚 杨镇潇

感受万里长江入海口的诗意，尽享中国近代第一城的浪漫

南通文旅亮相央视《远方的家》

晚报讯 今天，2024年世界游泳
锦标赛将在卡塔尔多哈鸣枪开战，中
国跳水队尽遣主力参赛，其中包括南
通名宿陈若琳主管的队员全红婵、练
俊杰，他俩将在3个项目上向金牌发
起冲击。

前两个赛季的游泳世锦赛、跳水
世界杯，陈若琳率领她的队员全红婵、
练俊杰、朱子峰夺得多枚金牌，这是她

第5次以主管教练的名义征战跳水世
界三大赛。多哈世锦赛期间，全红婵
将参加女子10米跳台单人跳、双人跳
两个项目的争夺，她在双人跳上有望
实现三连冠，单人跳将冲击金牌。练
俊杰参加男子10米跳台双人跳项目
的角逐，前两个赛季，他和队友杨昊在
国内外赛场保持全胜，同样有希望实
现世锦赛三连冠。 记者王全立

晚报讯 1月 31日，第二届“长
江·未来”国际公益海报设计邀请展在
南通文峰广场开幕，展出的280余件
作品讲述了启迪未来的“长江故事”。

本次展览以“长江·未来”为主题，
向全球设计师、艺术家及创意爱好者
发出邀请，共收到来自国内外知名设
计师、优秀学者，以及中央美术学院、
中国美术学院、鲁迅美术学院等一大
批国内高校以及多所国外高校老师
和学生投稿作品1000余件。经专家
评审，最终评出入选作品465件，其
中来自美国、俄罗斯、日本、韩国、土耳

其、西班牙等26个国家和地区的作品
74件。

展览以海报的形式，展现可阅读
的长江文化创意图景。作为本次展览
的设计师代表，南通开放大学艺术传
媒学院副院长胡涓华表示，在设计过
程中意识到设计的力量和责任，不仅
需要展现长江美景，更要传递长江精
神，未来也会继续歌颂长江，创作出更
加有深度、温度的作品。

本次展览由市委宣传部、市文广
旅局、市文联主办，市美术家协会承
办，将持续展出到2月底。 记者王颖

多哈游泳世锦赛今日开幕

通籍教练陈若琳率两弟子出战

第二届“长江·未来”国际公益海报设计邀请展开幕

280件参展作品共绘长江文明

晚报讯 “九派通波，连百里画
图，无边锦浪腾黄海；重楼揽月，眺万
家灯火，一夜春风下碧霄。”昨天下午，
南通的网红打卡地钟楼，赫然亮出喜
气洋洋的巨幅大红春联（右图），把即将
到来的春节气氛渲染得分外热烈，吸引
了不少市民在现场拍照、留影。

崇川区和平桥街道办事处宣传委
员曹妍告诉记者，城门挂春联活动已
连续举办 7年，成为南通春节“新民
俗”。今年悬挂在南通钟楼的春联，由
中国楹联学会会员、烟台市楹联家协会
学术评审委员会主任马瑞新创作，中
国书法家协会会员、一级美术师、江苏
省书法家协会顾问阙长山亲笔题写。

和平桥街道濠城社区党委书记葛
晓雯认为，大红春联挂上钟楼，不仅为
通城增添了年味，也寄托了市民对龙年
春节的美好祝愿与期待。记者奚柯柯

南通地标建筑钟楼挂上巨幅春联
浓浓年味饱含美好祝愿


