

感受万里长江入海口的诗意,尽享中国近代第一城的浪漫

南通文旅亮相央视《远方的家》

晚报讯 “南通州北通州,南北通州通南北。”随着主持人的引导,“南通”满屏点亮,吸引全国人民的关注。

昨晚7时40分左右,南通文旅精彩亮相CCTV《远方的家》栏目。市文化广电和旅游局局长王智做客直播间,参与2024新年文旅大型直播活动《在中国!这样玩!》,以满满的诚意向全国网友“种草”南通。南通籍体操奥运冠军黄旭作为助阵嘉宾一起推介家乡。

从认识南通地理方位、地域特征出发,探寻江海风貌、江海文化。“朋友,你知道‘江海第一山’在什么地方吗?就在南通呀!在这里,狼五山就像长江巨龙头上的王冠,灵秀多姿……”现场,在深情地推介中,南通“通江通海通上海”的区位优势凸显屏幕,江风海韵扑面而来。

南通好玩,这里有风光秀丽的狼山风景区、国内仅存的四条古护城河之一的濠河、清末状元张謇先生创办的中国最早的一所公共博物馆南通博物苑、华东地区最大最火的动物园南通森林野生动物园、徽派建筑的孤本代表水绘园、长三角最大的实景沉浸式乐园启唐城等一大批热门景区,小众打卡地富美帽饰博物馆、李昌钰刑侦科学博物馆等也是不胜枚举。

食在南通,这里有“鲜”到停不下来的“南黄海四珍”——文蛤、紫菜、鳗鱼、竹蛏,有非遗美食白蒲茶干、西亭脆饼、蟹黄包、麻虾酱……说到南通美食,黄旭忘不了的家乡味道还有许多,他说:“狼山鸡、謇糕、野鸡丝都很好吃,下次来你们一定要尝一尝!”

百闻不如一见。当天,联合国人

类非物质文化遗产代表作项目梅庵派古琴亮相现场,我市梅庵派古琴传承人倪歌为观众弹奏一曲《玉楼春晓》。国家级非遗传承人吴元新则带领一家三代惊喜出镜,现场制作龙纹围巾,以此献上新春的美好祝福。

直播间里,南通网民应声而和,“大美南通欢迎你!”“我爱南通,我的家!”更多的外地网友纷纷点赞,“好美,有心了!”“好想再去南通!”

春节将至,南通的龙年新春活动有哪些?王智介绍,为了迎接龙年新春,南通精心策划组织了以“龙腾江海过大年”为主题的200多项文旅活动,游船音乐会、大型新春灯会、优质剧目展演,以及各大商圈主题促销活动,多重玩法让大家精彩不断线、欢乐无极限。

为了欢迎国内外的游客朋友前来游玩,南通捧出了限定“宠粉大礼包”。与直播活动同步上线的“2024新春南通景区十万张门票免费送”,狼山、濠河、南通森林野生动物园、启唐城等14家南通最热门景区的门票在线上免费派送,抢到的网友纷纷晒出自己的收获。现场还为各地朋友准备了南通特色文化产品——蓝印花布“四件套”,以及蚕丝被、文蛤粉、颐生酒等富有南通特色的大礼包。一波波新年之礼,再次点燃直播间。网友表示,“诚意满满!”“南通礼物可以的!”

“江海明珠秀于中,好玩好运到南通。诚挚欢迎海内外宾朋来南通过大节,我在南通等您!”节目最后,王智再次发出邀约,展示南通人的诚挚和热情。记者张坚 杨镇潇

第二届“长江·未来”国际公益海报设计邀请展开幕 280件参展作品共绘长江文明

晚报讯 1月31日,第二届“长江·未来”国际公益海报设计邀请展在南通文峰广场开幕,展出的280余件作品讲述了启迪未来的“长江故事”。

本次展览以“长江·未来”为主题,向全球设计师、艺术家及创意爱好者发出邀请,共收到来自国内外知名设计师、优秀学者,以及中央美术学院、中国美术学院、鲁迅美术学院等一大批国内高校以及多所国外高校老师和学生投稿作品1000余件。经专家评审,最终评出入选作品465件,其中来自美国、俄罗斯、日本、韩国、土耳

其、西班牙等26个国家和地区的作品74件。

展览以海报的形式,展现可阅读的长江文化创意图景。作为本次展览的设计师代表,南通开放大学艺术传媒学院副院长胡涓华表示,在设计过程中意识到设计的力量和责任,不仅需要展现长江美景,更要传递长江精神,未来也会继续歌颂长江,创作出更加有深度、温度的作品。

本次展览由市委宣传部、市文广旅局、市文联主办,市美术家协会承办,将持续展出到2月底。记者王颖

多哈游泳世锦赛今日开幕

通籍教练陈若琳率两弟子出战

晚报讯 今天,2024年世界游泳锦标赛将在卡塔尔多哈鸣枪开战,中国跳水队尽遣主力参赛,其中包括南通名宿陈若琳主管的队员全红婵、练俊杰,他们将在3个项目上向金牌发起冲击。

前两个赛季的游泳世锦赛、跳水世界杯,陈若琳率领她的队员全红婵、练俊杰、朱子峰夺得多枚金牌,这是她

记者王全立

第5次以主管教练的名义征战跳水世界三大赛。多哈世锦赛期间,全红婵将参加女子10米跳台单人跳、双人跳两个项目的争夺,她在双人跳上有望实现三连冠,单人跳将冲击金牌。练俊杰参加男子10米跳台双人跳项目的角逐,前两个赛季,他和队友杨昊在国内外赛场保持全胜,同样有希望实现世锦赛三连冠。记者王全立

南通地标建筑钟楼挂上巨幅春联 浓浓年味饱含美好祝愿

晚报讯 “九派通波,连百里画图,无边锦浪腾黄海;重楼揽月,眺万家灯火,一夜春风下碧霄。”昨天下午,南通的网红打卡地钟楼,赫然亮出喜气洋洋的巨幅大红春联(右图),把即将到来的春节气氛渲染得分外热烈,吸引了不少市民在现场拍照、留影。

崇川区和平桥街道办事处宣传委员曹妍告诉记者,城门挂春联活动已连续举办7年,成为南通春节“新民俗”。今年悬挂在南通钟楼的春联,由中国楹联学会会员、烟台市楹联家协会学术评审委员会主任马瑞新创作,中国书法家协会会员、一级美术师、江苏省书法家协会顾问阙长山亲笔题写。

和平桥街道濠城社区党委书记葛晓雯认为,大红春联挂上钟楼,不仅为通城增添了年味,也寄托了市民对龙年春节的美好祝愿与期待。记者奚柯柯



南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.1.24)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)	
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)				
1	通扬运河(钟秀路)	2.9	0.941	0.09	8.10	43	177	
2	前进河(钟秀路)	1.9	0.223	0.09	8.20	38	197	
3	郭里头河(钟秀路)	2.3	0.324	0.11	8.50	50	191	
4	八窑河(濠南路桥)	2.4	0.270	0.12	7.50	61	205	
5	城山河(虹桥路南)	2.2	0.821	0.07	8.20	58	201	
6	棉机河(方大花苑)	1.9	0.159	0.09	7.40	69	202	
7	任港河(木行桥)	3.3	0.137	0.09	8.70	55	188	
8	濠河(北濠桥)	2.8	0.131	0.09	8.30	55	207	
9	濠河(长桥)	2.2	0.283	0.11	8.40	51	205	
10	濠河(体育公园)	2.6	0.168	0.09	8.50	57	201	
11	金通河(钟秀路南)	2.3	0.239	0.09	8.80	39	190	
12	胜利河(胜利河闸前)	2.2	0.196	0.09	7.10	62	204	
13	通甲河(魔王桥东)	1.8	0.292	0.16	7.50	48	203	
14	通甲河(通京大道)	3.0	0.236	0.18	7.30	53	199	
15	学田河(青年路)	2.7	0.880	0.17	8.40	57	195	
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.5	0.307	0.09	7.60	58	212	
17	南川河(工农路)	2.5	0.190	0.11	8.50	87	220	
18	城山河(红星路)	2.0	0.137	0.08	8.60	60	212	
19	西山河(洪江路)	2.3	0.775	0.11	8.20	38	179	
20	姚港河(虹桥路)	2.8	0.140	0.09	8.20	52	207	
21	倪虹河(虹桥路)	2.5	0.391	0.14	8.20	52	211	
22	工农河(新建路)	2.2	0.838	0.09	7.20	水流湍急	198	
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.8	0.774	0.11	8.20	水流湍急	188	
24	运料河(钟秀路)	2.5	0.444	0.17	7.90	50	185	
25	跃进河(濠北路)	2.7	0.151	0.11	9.10	43	191	
26	曹公祠一河(城山路西)	1.9	0.355	0.11	7.60	44	199	
27	临江河(崇川路南)	2.5	0.345	0.11	7.50	39	174	
28	拱园河(工农南路)	3.0	0.232	0.11	6.90	60	197	
29	鞍山河(玉带河交界处)	2.6	0.327	0.08	8.50	61	202	
30	永红横河(工农南路西)	2.5	0.385	0.08	6.50	62	219	
31	裤子港河(工农南路南)	2.5	0.377	0.09	8.20	62	225	
32	南剑界河(园林路东)	2.0	0.212	0.09	7.20	54	228	
33	南郊中心河(园林路东)	2.3	0.304	0.09	6.70	52	224	
34	裤子港河(崇川路北)	2.4	0.190	0.09	7.90	水流湍急	198	
35	园林河(世纪大道南)	2.6	0.346	0.09	7.20	71	210	
36	中沙横河	2.9	0.271	0.09	6.10	水位低	206	
37	老营横河(三八河交界处)	2.8	0.846	0.11	6.80	65	234	
38	三圩横河	2.3	0.539	0.09	7.00	60	239	
39	营房头竖河(居康路南)	2.3	0.729	0.09	6.10	57	233	
40	五圩横河	2.8	0.391	0.09	7.40	65	219	
41	中心竖河(横五河北)	2.3	0.489	0.11	6.90	58	202	
42	营港船(青年东路)	2.3	0.599	0.11	8.40	65	206	
43	紫琅湖南端(海游路)	2.7	0.570	0.09	7.80	60	231	
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	2.6	0.567	0.08	6.70	56	220	
45	任港河(长江路任港桥)	2.3	0.439	0.11	8.70	141	207	
46	兴石河(钟秀路北)	3.0	0.360	0.11	7.50	55	216	
47	青龙横河(盘香路)	2.8	0.152	0.09	6.70	55	221	
48	胜利河(人民路北)	3.2	0.986	0.14	6.20	水位低	208	
49	通甲河(盘香路)	2.5	0.242	0.09	8.20	54	184	
50	通甲河(先锋路西)	1.9	0.503	0.11	7.40	59	218	
51	紫琅湖(崇阳路东)	2.8	0.547	0.12	7.40	66	227	
52	界港河(山港横河北)	2.3	0.444	0.11	7.20	60	203	
53	辅港河(通沪大道北)	2.8	0.152	0.09	7.90	59	217	
54	八一横河(盘香路)	2.3	0.240	0.11	6.80	62	200	
55	海洪横河(东快速路西)	2.3	0.662	0.07	7.00	56	214	
水质类别		I类 7个	I类 4个	I类 0个	I类 32个	平均:58	平均:206	
II类		48个	II类 35个	II类 30个	II类 23个			
III类		0个	III类 16个	III类 25个	III类 0个			
IV类		0个	IV类 0个	IV类 0个	IV类 0个			
V类		0个	V类 0个	V类 0个	V类 0个			
劣V类		0个	劣V类 0个	劣V类 0个	劣V类 0个	主城区55个水质监测断面均为III类水或优于III类水标准。		
综述								

数据来源:南通市生态环境局